o

Araraquara, 14 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1396/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, informamos, conforme

manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana, que o local mencionado foi recentemente contemplado com

importantes intervenções voltadas à melhoria da mobilidade e da segurança viária.

Dentre as ações realizadas, destaca-se a implantação

da proibição de estacionamento em ambos os lados da Rua Caetano Nigro, no

cruzamento com a Rua Erasmo Blassioli, medida essa que visa otimizar o fluxo de veículos

e garantir maior visibilidade e segurança no trânsito local. Além disso, foi executada a

repintura de toda a sinalização horizontal no trecho que compreende o entorno da EMEF

José Roberto de Pádua Camargo, abrangendo tanto a Rua Caetano Nigro quanto a Rua

2.

Cumpre destacar que, após a implementação dessas

melhorias, foi constatada uma expressiva redução nos registros de acidentes na região,

com especial ênfase na área próxima à ponte da Rua Nove de Julho.

Tais ações reafirmam o compromisso da atual

administração com a promoção de uma mobilidade urbana mais eficiente, segura e

humanizada, priorizando intervenções que beneficiem diretamente a qualidade de vida

da população. Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa estima e

consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 14.449/2025